
 
Originale             

 
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO – ASSISTENZIALE 

C.I.S.A. 12 
NICHELINO – VINOVO – NONE – CANDIOLO 

Via Cacciatori n. 21/12 – Nichelino 
- - - - - 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELL’ASSEMBLEA        N° 25 

 
OGGETTO: 
Nomina del nuovo Direttore a tempo pieno e determinato ex articolo 110 del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. nel ruolo di Dirigente del Consorzio dal 01.01.2021 al 
31.12.2023.           
 
L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti zero, convocata 
con avvisi scritti e recapitati a norma dell’art. n° 9 dello Statuto, si è riunita in videoconferenza, in 
sessione Ordinaria di Prima convocazione, l’Assemblea del Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale, 
costituita dai Comuni di Nichelino, Vinovo, None e Candiolo. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 
  
TOLARDO GIAMPIETRO SINDACO DI NICHELINO Sì 
SANDRONE CHIARA CARLOTTA ASSESSORE DI VINOVO Sì 
BRUSSINO LOREDANA SINDACO DI NONE Sì 
BOCCARDO STEFANO SINDACO DI CANDIOLO Sì 
  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 
 
Presiede la riunione il Sindaco del Comune di Nichelino Sig. TOLARDO Dott. Giampietro.  
L’assessore Sig.ra SANDRONE Chiara Carlotta è presente per delega del Sindaco di Vinovo, Sig. 
GUERRINI Gianfranco ex art. 8, c. 2, Statuto consortile. 
Assiste alla seduta il Dott. Giulio Catti in qualità di Segretario. 
 
Presenziano alla Riunione la Dott.ssa Laura Novarino, Direttore del Consorzio, e la Dott.ssa Chiara 
Brossa, Responsabile del servizio finanziario. 
 
Dato atto che i componenti dell'Assemblea, il Segretario Comunale e le ulteriori persone presenti sono 
collegati in videoconferenza utilizzando l’applicativo “GoToMeeting” su dispositivi elettronici nella loro 
disponibilità, e che la seduta si svolge in conformità ai criteri di trasparenza e tracciabilità per le sedute in 
videoconferenza dell'Assemblea da svolgersi fino alla data di cessazione dello stato di emergenza 
deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020 approvati con provvedimento del Presidente,  

 
IL PRESIDENTE 

 
Constatata, ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, la sussistenza del numero legale valido per deliberare, 
dichiara aperta la seduta passando all’esame dell’ordine del giorno, così come trascritto nell’avviso di 
convocazione. 
 



 
L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 
A relazione del Presidente, 
 
VISTI: 
 l’art. 24, commi 3 e 4, dello Statuto Consortile, che prevede testualmente che: ”3. Il posto di 

direttore può essere coperto anche mediante contratto a tempo determinato di diritto 
pubblico, fermi restando i requisiti richiesti dal regolamento. 4. In tal caso la sua nomina 
dovrà essere proposta dal consiglio di amministrazione ed approvata dall'assemblea 
consortile.”; 

 il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e, 
in particolare, l’art. 110, comma 1, di tale testo normativo; 

 il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 

 il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.  
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 30.10.2020 con la 
quale si è provveduto all’approvazione del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 
2021/2023, prevedendo l’assunzione a tempo pieno e determinato, ex art. 110 c. 1 TUEL, 
mediante accesso dall’esterno, di un Direttore Socio – Assistenziale per il periodo 01.01.2021 – 
31.12.2023. 
 
RICHIAMATI: 
 la determinazione del Direttore n. 227 del 31.10.2020 con la quale è stata avviata la procedura 

selettiva per l'assunzione con contratto di lavoro a tempo determinato, ex Art. 110 c. 1 TUEL, 
di n. 1 dirigente al quale affidare l'incarico di Direttore del C.I.S.A. 12 per il periodo dal 
01/01/2021 al 31/12/2023;  

 il bando di selezione pubblica, pubblicato all’Albo Pretorio On Line e sul sito web 
istituzionale del C.I.S.A. 12 nella sezione “Bandi di Concorso” dell’Amministrazione 
Trasparente e trasmesso ai Comuni consortili ed agli enti gestori dei servizi socio assistenziali 
del Piemonte, a mezzo della Segreteria del Coordinamento Consorzi, con richiesta di 
pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali; 

 la determinazione del Direttore n.254 del 26.11.2020 con la quale è stata costituita la 
Commissione giudicatrice della procedura selettiva per l’assunzione di un Dirigente con 
contratto di lavoro a tempo determinato al quale affidare l’incarico predetto di Direttore de 
C.I.S.A. 12 a decorrere dal 01.01.2021 e fino al 31.12.2023. 
 

PRESO ATTO che:  
 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 01.12.2020, esecutiva ai sensi 

di legge, è stata approvata la graduatoria finale della selezione pubblica sopra indicata, e si è 
proposto di nominare Direttore del Consorzio C.I.S.A. 12, previa stipulazione di contratto di 
diritto pubblico ex art. 110 c. 1. T.U.E.L. a tempo pieno e determinato, a decorrere dal 
01.01.2021 e fino al 31.12.2023, la Dott.ssa Mara Begheldo; 

 sono stati pubblicati i verbali della procedura sul sito web istituzionale del C.I.S.A. 12 nella 
sezione “Bandi di Concorso” dell’Amministrazione Trasparente ed inviati ai componenti 
dell’Assemblea consortile, i quali li hanno esaminati e trovati conformi alla normativa vigente 
e agli atti di indirizzo precedentemente impartiti dal Consiglio di Amministrazione. 

 



RITENUTO che si debba quindi approvare la proposta del Consiglio di Amministrazione che, 
apprezzato e condiviso il lavoro della Commissione tecnica nominata per l’esame dei candidati, 
e rilevato che la candidata BEGHELDO Mara ha conseguito un punteggio nettamente superiore 
agli altri due candidati, tale da far ritenere che la Commissione abbia espresso un giudizio chiaro 
sotto il profilo della maggiore idoneità per l’incarico di Direttore rispetto agli altri due candidati, 
ha ritenuto opportuno non procedere a un ulteriore colloquio, il quale era peraltro solo facoltativo 
ai sensi del bando di selezione, e proporre direttamente per la nomina a Direttore la stessa 
candidata BEGHELDO Mara. 
 
PRESO ATTO dei seguenti pareri di cui all’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i., inseriti nel solo originale del presente atto risultano:   

 Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto; 
 Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 
UDITO l’intervento del Presidente Tolardo, che esprime dispiacere per come è andata l’ultima 
assemblea, dove avrebbe preferito ritirare la proposta e non andare al voto contrario del Comune 
di Nichelino. Successivamente a tale seduta ha visto gli atti della procedura, e continua ad avere 
perplessità. Ciò premesso, si rende conto che l’assenza del direttore potrebbe portare a problemi 
anche per la rappresentanza legale del consorzio, per cui procederà comunque ad approvare la 
nomina; 
 
UDITO l’intervento dell’assessore di Vinovo, Sandrone, che ribadisce la posizione espressa dal 
Sindaco di Vinovo inizialmente; 
 
UDITO l’intervento del Sindaco di None, Brussino, che ribadisce il pensiero già espresso 
nell’ultima assemblea, e si conferma d’accordo per prendere atto del vincitore come da 
graduatoria e da delibera del C.d.A.; 
 
UDITO l’intervento del Sindaco di Candiolo, Boccardo, che si allinea a quanto detto dai Comuni 
di Vinovo e None; 
 
Rilevato che nessun altro chiede di intervenire; 
 
Con voto unanime espresso in termini di legge, 
 

 D E L I B E R A  
 

 DI NOMINARE la Dott.ssa Mara Begheldo Direttore del Consorzio C.I.S.A. 12, a decorrere 
dal 01.01.2021 e fino al 31.12.2023, su conforme proposta del Consiglio di Amministrazione 
e ai sensi dell’art. 24, c. 4, dello Statuto consortile; 
 

 DI SPECIFICARE che tale nomina diverrà efficace in seguito alla stipulazione, con la sopra 
menzionata Dott.ssa Mara Begheldo, di apposito contratto di lavoro a tempo pieno e 
determinato di diritto pubblico per un posto di Dirigente, ai sensi del vigente CCNL del 
comparto Funzioni locali ed ex art. 110, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
 

 DI CONFERMARE integralmente per il resto le motivazioni e il dispositivo della 
deliberazione n. 22 del 01.12.2020 del Consiglio di Amministrazione, da intendersi 
espressamente richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 



In separata ed unanime votazione espressa a termini di legge la deliberazione è dichiarata 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante 
l’urgenza di completare l’iter di nomina del Direttore entro il 31.12.2020, termine in cui cesserà 
l’incarico del Direttore attuale. 
 
 
 
PARERI ESPRESSI 
 
Parere favorevole di regolarità tecnica: 
Il Direttore: Dott.ssa NOVARINO Laura. 
 
Parere favorevole di regolarità contabile: 
Il Responsabile Area Amministrativa e Finanziaria: Dott.ssa BROSSA Chiara. 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to Dott. TOLARDO Giampietro 

IL SEGRETARIO 
 

F.to Dott. CATTI Giulio 
  
  

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Consorzio il  15/02/2021  e rimarrà 
in pubblicazione per 15 giorni consecutivi. 
 
Contestualmente ne è stata data comunicazione ai componenti dell’Assemblea. 
 
Nichelino, lì _______________     

IL SEGRETARIO 
 

F.to Dott. CATTI Giulio 
 

 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  ______ 
 

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4 comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, 267) 

[ ] Per  la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3 comma, D.Lgs 18  
agosto 2000, 267) 
 

    
IL SEGRETARIO 

 
F.to Dott. CATTI Giulio 

 
 


